Arrendamiento hecho por el Concejo de Nora á Nora al de Oviedo 
de los fueros á que estaba obligado respecto de éste. 

1243, Julio 1. 

VIGIL, Colección histdrica-diplomática del Ayuntamiento de Oviedo, Oviedo, 
1889, págs. 38-39. 

In nomine Domini, amen. Sabant todos per esti escripto, que nos 
concello de Nora a Nora arrendamos de vos concello de Oviedo e los 
fueros que vos devemos a facer a los quales el rey don Fernando 
iulgo entre nos et vos, sengondo conmo see ennas cartas seelladas que 
el dio a nos et a vos, convien a saber: 

1. Los fueros, quales son fosaderas et enforciones, nucios et mane-
rias, vodas et ientares et los morabetinos de los suelos de los vecinos 
antiguos et los sesaenta sóidos de la Montería de Lampaya et otros 
fueros, si vos los facer devemos. Por aquestos fueros sobre dichos, obli-
gamosnos et debemos dar a vos concello de Oviedo ducientos mara
vedís cada un anno a la fiesta de Sant Martino. 

2. Otrasi otorgamos, que si por aventura costa venier a vos con
cello de Oviedo, a desforo ho pora mantener foro ho pedido del Rey, 
de dar a vos el tercio dello, et quanto hi per aventura acaesciesent 
estas costas a desforo, ho para mantener foro ho pedido del Rey, de-
vedes vos concello de Oviedo demandar por los juices de Nora a 
Nora et por de los honmes bonos de la tierra et mostrarllolo. 

3. Sobre todo esto, deve andar vuestro merino del concello de 
Oviedo en na tierra, que lieve todos los derechos del concejo, convien 
a saver: e los mortuorios et el collero de Vil larmil con todas suas 
pertenencias et las venfetrias de Latores et de Vil larmil . 

4. E t las indicias que acaecieren en na tierra, et todos quantos de
rechos levo el vuestro merino que andava en na tierra desde la dona
ción a acá et levar devia, asi los deve levar daqui adelantre. 

5. Et si el vuestro merino del concello per ventura dalgunas cosas 
no feciesen sen derecho, debemos mostrarlo a vosprimeramentre et to
mar por vos derecho, et si lo por vos non pudiésemos haver, devemoslo 
mostrar al Rey. 
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6. Et nos concello de Oviedo, por todas estas cosas que son pos
tas a placer de nos et de vos, otorgamosvos, que hayades el fuero 
e los moradores que morarden en na tierra de Nora a Nora conmo nos 
havemos en na villa de Oviedo; et dicemos, que todo honme que 
venga a morar entre nos, dientro la alfoz de Nora a Nora, debe facer 
el foro a vos et seer vuestro vecino, et si lo non quisier facer, non 
sea vecino et fagavos el foro que devia facer a nos.